高施第１３１号

平成２７年８月１８日

 神奈川県内各介護保険サービス事業所の長 様

神奈川県保健福祉局福祉部長

災害により被災した要介護高齢者等への対応について（依頼）

 日ごろ本県の介護保険行政の運営に御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。

 さて、近年、御嶽山や口永良部島の噴火、大雨による洪水など自然災害が全国

各地で発生し、甚大な被害が出ております。

 神奈川県内においても、大涌谷の火山活動が続いており、現在は火山性地震の

発生回数は減少している状況ではありますが、万が一の場合、要介護高齢者等の

避難が必要となった際は、受入等について、特段のご配慮を賜りますよう、よろ

しくお願い申し上げます。

 また、災害により被災した要介護高齢者等への対応については、別添の平成２

５年５月７日付け厚生労働省老健局介護保険計画課ほか事務連絡「災害により被

災した要介護高齢者等への対応」に御留意くださいますようお願い申し上げます。

 また、介護報酬については、別添の平成２３年４月２８日付け厚生労働省老健

局高齢者支援課ほか事務連絡「東日本大震災に伴う介護報酬上の取り扱いについ

て（第３版）」と同様な取り扱いとなります。

 なお、今後、万が一の場合に備え、箱根町の高齢者の受入等について、県西地

域を中心に入所施設の皆様へ、受入規模等についての調査を実施したいと考えて

おりますので、その際には御協力の程よろしくお願い申し上げます。

問い合わせ先

○ 特別養護老人ホーム、短期入所生活介護について

      高齢施設課 福祉施設グループ    045-210-1111 内線 4851～4854

○ 介護老人保健施設、介護療養型医療施設、特定施設入居者生活介護、

短期入所療養介護について

      高齢施設課 保健・居住施設グループ 045-210-1111 内線 4856～4859

○ 居宅サービス、居宅介護支援について

      介護保険課 在宅サービスグループ  045-210-1111 内線 4840～4844